scripsisti, quendam cum eodem diacono tuo se miscuisse et superbiæ ejus atque audaciæ participem esse, hunc quoque et si qui alii tales extiterint et contra sacerdotem Dei (so he commonly designates a bishop,) fecerint, vel coercere potes vel abstinere. But, may the *manes* of St. Cyprian forgive me! In this, as in other things, he abandoned and changed the ancient law of the church, through his excessive anxiety to extend the prerogatives of bishops. By the ancient law, the bishop could neither make deacons nor deprive them of their office, at his pleasure; but to the whole multitude, or the church, pertained both. And this, strange to tell, he himself confesses and maintains on another occasion and in another place. For, being of a fervid temperament, he at times forgets in the ardor of debate, what he had elsewhere inculcated. In his 68th Epistle, (p. 118; al. Ep. lxxvii. c. 4,) after maintaining the rights of the people in the creation of bishops, and asserting that *the ordination of a bishop is legitimate and right only, quæ omnium suffragio et judicio fuerit examinata*, he immediately adds, that he would have the same rule applied to deacons; and he denies that the Apostles alone constituted the deacons: *Nec hoc in episcoporum tantum et sacerdotum, sed et in diaconorum ordinationibus observasse Apostolos animadvertimus, de quo et ipso in Actis eorum scriptum est: Et convocarunt, inquit, illi duodecim totam plebem discipulorum.—Quod utique idcirco tam diligenter et caute convocata plebe tota gerebatur, ne quis ad altaris ministerium vel ad sacerdotalem locum indignus obreperet.* Now, therefore, it will be manifest, how *Cyprian* makes bishops, presbyters, and deacons to differ from each other. God makes the priests or bishops; the church makes the presbyters; and the bishop makes the deacons. And therefore, God only is the judge of the bishops; the church the judge of presbyters; and the bishop the judge of deacons.

On this, his darling maxim, that *God makes the priests or bishops*, which he deduces from the parity of bishops with the Apostles, *Cyprian* erects a large superstructure of prerogatives and honors, which, in his judgment, bishops ought to enjoy. For his *first* inference from it is, that all the prerogatives which belonged to the Apostles whom Christ himself created, belong also to the bishops their successors. *Secondly*, he infers from it, that no one should judge of the actions of bishops but God only, by whom they were made. And hence he is often very angry with those who call in question the things done by bishops. He writes to Florentius, (Epist. lxxix. p. 121; al. Ep. lxxvi. c. 1): *Animadverto te - - in mores nostros diligenter inquirere, et post Deum judicem, qui sacerdotes facit, te velle - - de Dei et Christi judicio judicare. Hoc est in Deum non credere. - - Nam credere quod indigni sint qui ordinantur, quid aliud est, quam credere, quod non a Deo nec per Deum sacerdotes ejus in ecclesia constituentur?* And, after much of the same import, he adds, (c. 4, 5): *Dolens hæc profero, cum te judicem Dei constituas et Christi, qui dicit ad Apostolos ac per hoc ad omnes præpositos, qui Apostolis vicaria ordinatione succedunt; qui audit vos, me audit: et qui me audit, eum audit, qui me misit. Inde enim [p. 595.] schismata et hæreses abortivæ sunt et oriuntur, dum episcopus, qui unus est et ecclesiæ præest, superba quorundam præsumptione contemnitur, et homo dignatione Dei honoratus indignus hominibus judicatur. Quis enim*